

woń sołtyśowi języka polskiego. W komisji petycyjnej racjonalnego sejmu obie petycje odrzucono; pierwsza dla tego, że nie dotuczono do niej odpowiedzi sądu apelacyjnego, druga, iż z żądaniem swem petenci ominieli ministra. Naturalnie, że petenci postąpią wedle wskazówek z komisji petycyjnej utrzymywanej, i nie zaniechają starań swych o dozwolenie im używania języka polskiego.

W sejmie niemieckim toczyły się temi dniami zajmujące rozprawy, spowodowane interpelacjami posłów polskich. Między innymi Stablewski zainteresował ministerstwo o narzuceniu gniom proboszczów rządowych (jak Brenk, Kik itp.). Minister Friedenthal odpowiedział na to, że obsadzenie takie proboszczów dzieje się na podstawie prawa obowiązującego. W obronie tego twierdzenia stawiali niektórzy Niemcy rządowcy (Wachler itp.). Z drugiej zaś strony słuszności polskiej bronili Windhorst i Szorlemer-Alst. Ten ostatni przemawiał tak:

„Pan deputowany Wachler nazwał odpowiedź ministra wyczerpującą, sądzę ztąd, że i o swojej mowie ma to przekonanie, iż ona była wyczerpująca. Oświadczenie, które nam tutaj odczytał minister dr. Friedenthal, a które ma częściowo, jak się zdaje, kto inny napisał, znalazło już odprawę w mowie pana Windhorsta. Na jedno atoli zwrócić jeszcze uwagę. Minister nazwał postępowanie parafian kościelnych fanatyzmem. Patrząc na najdane położenie tych ludzi, na ciężki przyzus sumienia i na wszystkie smutne okoliczności, jakie tam spotykamy, smutną i twardą jest rzeczą słyszeć z ust ministra takie słowa: „to jest fanatyzm!“ (Wielka prawda! w centrum.)

„Wszystko zrobiono w Kościele, aby położenie parafian utrudnić; księży mansjaryni i ks. Heiericha, którzy obowiązkami kapłańskimi pełnić mogli, myślenie wypędzono, aby wywołać biedę i wywołać ją rzeczywiście. Pan landrat wszystko zrobił, co ludzi rozdrażniać musiał, gdy jeżeli się roznoszą takie wyrażenia, jakiego np. użył landrat, „mniejsza o to, niech krew płynie!“ — to w rzeczy samej nie wiem, co na to powiecie. Jeżeli p. Wachler domyśla się, że pewnie jeszcze nie wszystkich winowajców w Kościele ukarano, to zdaniem moim, należałoby to najprzód do pana landrata zastosować, który jako urzędnik państwa ludność w ten sposób prowokował. (Wielka prawda! w centrum.)

„Lud zachował się wzorowo spokojnie. Jeżeli się zwrócicie myślą wstecz, do r. 1848, gdzie chodziło o zewnętrzne swobody, o wolność prasy, konstytucyjną itd., które jedynie uzyskać było można przez bitwy na barykadach — a w kolach liberalnych jest, zdaniem moim, wielu takich, którzy rewolucji w r. 1848 nie potępiali — to o ileż więcej podziwiał musiecie ten lud, który w daleko ważniejszej sprawie, bo w sprawie do tyższej jego zbawienia, tak wzorowo się zachował! Ochiabym panów zapytał, w jakim my to właściwie żyjemy państwie? Gdyby się wypadki kościelne wydarzyły były w Chioach, albo w Japonii, toby wolano niechybnie: to rzecz niesłychana, to barbarzyństwo! tylko w takim państwie może się coś podobnego wydarzyć! Niestety, musieliśmy dożyć w Prusach i w tym względzie stoimy niżej od Rosjan. Rosjanie mogłaby się w takich razach tem zastonować, że w niej panuje dyktando i absolutyzm. My atoli nazywamy państwo nasze konstytucyjnym i dla tego pytam panów, jakżeż to jest możebne, aby w państwie konstytucyjnym tak się z ludnością obchodzono, i aby reprezentacja kraju przeciwko temu nie wystąpiła?“ (Wielka prawda! w centrum.)

Minister Falk milczał. Domyślał się, że zdaniem jego ustawy majowe łagodnie wykonywane bywały, i że on ze swej strony wiele się do tego przyczynia, aby to, co w nich jest do kucznego złagodź.

„Kończąc, powiem jeszcze panom słów kilka. Nie da się zaprzeczyć, że środki te i ustawy majowe głównie w w. ka. Poznanskim z nadzwyczajną surowością były wykonywane i nie mogę tego pojąć, że taki szlachetny naród, jakim jest naród polski, tak bezustannie bywa po niewierany, jak się to u nas dzieje. Panowie, odczę Polakom zarzącać można? Szczegółowo przywiązani do wiary swojej, pragną zachować swój język i spodziewają się, że przyjdzie kiedyś chwila, w której by polityczny ich ojczyzny znówu przywrócić zostanie. To są wszystkie ich zbrodnie, jakie im zarzucają i jakie im w ogóle zarzącać można, a za to ich w wszelki możliwy sposób poniewierają!

„Przypominajmy sobie — a ja przypominam sobie bardzo dobrze, co mi mój ojciec z owych czasów opowiadał, kiedy dzielnicą, w której się urodził, znajdował się pod panowaniem nadreńskiego związku, a właściwie pod panowaniem francuskim — przypominajmy sobie, jak lud nasz w Tugendbandach i tajnych związkach wszystko robił, aby się z pod tego panowania uwolnić, z czynów przodków moich już w młodości mojej czerpałem zapamiętanie i umiesienie dla mojej ojczyzny. Polacy nie mają tajnych związków, Polacy chcą tylko zachować wiarę swoją, język swój i nadzieję lepszej przyszłości. A to trzeba narodowi polskiemu przyznać, że wtenczas, kiedyśmy jeszcze jeżeli pod jarzmem despotyzmu, Polska wtenczas w wieku zeszyłym chciała sobie nadać konstytucję, którą dziś jeszcze za wzorową uważać można. Usiłowania te rozbiły się, ponieważ zażądano postrońnych państw pozarodniczych Polsce blagich owoców tych usiłowań. (Bartzo dobrze!) ponieważ wolano Polskę się podzielić, niż pozwolić jej wyrósć na wolne państwo. Po tem wszystkim mogą tylko obawować nad tem, jak sobie postąpią z polskim narodem, a mianowicie z tą biedną parafją kościelną. Jestto hanba i sromota naszej ojczyzny!“ (Brawo!)

Przegląd polityczny.

— Ażeby usunąć wszelkie większe zbliżenie się między Anglią a Austrią, moskiewska dyplomacja postępuje się, jak zwykle, znaną swą dwulicowością. W Londynie zapewnia, że interes angielski w Azji nie będą narazone, w Wiedniu natomiast prawi to samo o interesach austriackich. Wyrachowanie moskiewskie opiera się na tem, że Anglia ręką nie ruszy chociażby austriackie interesa ucierpiaty i że Austria zachowa się spokojnie, choćby interesa angielskie narazone zostały. Nie wiadomo, o czem to dzisiaj się więcej, czy bezcelności podobnej polityki, czy też łatwości tych, na których obrachowano, że się na nią złapać dadzą.

Moskiewskie zaś dzienniki bawią się w dra-

żnienie Anglii. *Feterb. wiadomości* zagrażają jej trójcesarskim przymierzem, pisząc: „Przyczytna, która wzbudziła na nowo kwestję wschodnią, było nietylko powstanie w Hercegowinie, ale i owo stawne zakupienie akcyj kanału suezkiego przez Anglię. Kryzys zastrzyła się w skutek tego interesującego finansowo politycznego faktum, którym lord Beaconsfield inaugurował swoją nieprzejrzystą Moskwie politykę, zawiadowawszy jednocześnie o moonem swem postanowieniu opierania się wszelkim zdobyczym zamiarom Moskwy w Azji środkowej. Benjamin Disraeli za pomocą pewnej ilości akcyj, spodziewał się zatanawiać logiczny bieg (?) historii, ale już się przekonał o niemożności zastosowanego przez siebie środka. Angielska polityka zniewoliła Moskwę do wojny w Europie, ale taż sama polityka zmusi Anglię do prowadzenia wojny tam, gdzie się jej najwięcej obawia, a mianowicie w Azji środkowej“. Więc z powodu, że Anglia zakupiła akcje kanału suezkiego. Moskwa znalazła się zmuszona wystąpić „w obronie chrześcian bałkańskich“!

— We Francji źle się dzieje nietylko z tymczasowym ministerstwem ale i z całą kliką rządową. Republikańskie usiłują przekonać wielką ilość obywateli bezmyślnych i obojętnych dotąd, że marszałek i jego doradcy są rodzajem skorpioników, których usunięcie leży zarówno w interesie ekonomicznym i politycznym. Każdy prawie z republikańskich mówców izby deputowanych wskazywał na sobotnim posiedzeniu na upadek kredyty i nieumiarzonego kapitału. „Nawet po tej stronie izby, powiedział były minister Marcere, wskazują na prawicę, znajdują się ludzie prawi, mający odwagę otwarcie wyznać, że wiele kraj cierpi“. Deputowany Germain uzupełnił te słowa wyrazistym opisem. „Pierwszym warunkiem do pomyślnego prowadzenia interesów, powiedział ten poważny i spokojny mąż stanu, jest zaufanie w przyszłość. Francja w dziwnym znajduje się położeniu. Widzimy jedno oczęście nagromadzone ogromne kapitały i małość stwo fabryk bez zajęcia, warsztatów, na których nie się nie wyrabia. Pochodzi to ztąd, że nikt nie wie, co będzie jutro. Nie wiadomości ta jest skutkiem rozdziału między rzadem a wolą narodu. Mamy szczęście żyć wśród narodu najpracowitazego, najoszczędniejszego i najbogatszego w Europie, ale na nieszczęście mamy przyłączyć przyszłość mniej zapewnioną aniżeli nasi sąsiedzi. Gdy zapytywano narodu, każdy myślał, iż czyni się to w tej myśli, by poznać jego wolę i nikt nie mógł przypuszczać, że zwolano dzień się milionów wyborców dlatego, by na drugi dzień po ich głosowaniu ignorować rezultat tegoż.“

Z taką ekonomiczną bronią w ręką, republikańskie są nierównie niebezpieczniejsze, aniżeli, gdyby opierali się tylko na prawie ludowym i legalności. Ludzie sprzedający swe prawo za miłość socjety, znajdują się w każdym kraju; lecz gdy im się pokaze, że zabezpieczą a własne swe interesa, bronią swego prawa, to pozyskają się szybko. Ztąd też spokojne słowa Germaina a zaskoczyły więcej rządowi, aniżeli ognista filipika Floqueta i wniosek Ferry'ego, o którym nadmieniliśmy wczoraj, że pozwał marszałka więkiesz łości stronników aniżeli gryzący łąg, który *Rép. Franc.* codziennie tak zwanych konserwatystów oblewa.

Nowy francuski gabinet nawet i karij rzymskiej nie spodobał się. Gdy kardynał Simeoni wymieniał nazwiska nowych doradców Mac-Mahona papieżowi, ten powiedział: „Zapamiętajli bonapartyści mogą się cieszyć; co do prawdziwych konserwatystów, to ci nic nie zyskali.“ Zresztą w walce, która się rozpoczęła, nie stała teraz pewna pauza. Większość deputowanych, jak utrzymuje *Rappel*, chce ministrów trakować tak, jak gdyby ci nie istniali. Gdy będą przedstawiać projekta do praw, takowe przyjmowane będą do wiadomości, ale bez żadnych dalszych skutków.

W izbie deputowanych minister Welobe postawił wniosek zawotowania czterech podatków bezpośrednich. Wniosek jego powędował do komisji budżetowej.

W Elzysie wielkie wrażenie wywołało oświadczenie przywódców prawnego centrum w senacie, iż nie będą głosować za drugim rozwiązaniem izby deputowanych i że naganają niekonstytucyjną gospodarkę finansową.

Mer w Pagny (depart. Aisne) odesłał znany cyrkularz b. ministra Fourton, dotyczący parlamentarnej komisji śledczej z oświadczeniem, że popierać będzie tę komisję. Według *Francis* wielu innych merów uczyniło toż samo.

Zajmująca wiadomość nadebduzi z Paryża, a mianowicie, że nowy gabinet nie ma dotąd żadnych stosunków z rządami zagranicznymi i reprezentanci tych ostatnich również nie mają żadnego zetknięcia z nowym rzadem.

Monit ur donosi, że jeżeli izba nie zechce zawotować budżetu, to marszałek wystosuje me-saż wzywający senat na seńskie sytuację, wzywający go, by wybierał między nowem rozwiązaniem izby a dymisją naczelnika państwa. *Soleil* jest zdania, że senat przychyli się do tej drugiej alternatywy.

Lewe centrum senatu zastanawiało się nad kwestją powtórnego rozwiązania izby, przyczem zrobiono uwagę, że braknie czasu do zwolania nowej izby przed Nowym Rokiem, którego budżet zawotowała i za ściąganie zaś podatków bez ustawy odpowiedzialności spada na poborców. Ci również nie mogą być pobierane bez budżetu, a ztąd mogą wyniknąć powikłania z zagranicą. Odróżnia się marszałka dymisją już się zajął.

Z Rzymu 27. listopada otrzymał *Freundenblatt* następujący telegram. W tutejszych dyplomatycznych kołach twierdzą, że marszałek prezydent nie nastąpi, i że Francja wkrótce weźmie wielki i czynny udział w załatwieniu kwestji wschodniej.

Wojna.

Armia Mehemeta Alego widocznie nie posiada dotychczas dostatecznej organizacji, aby mogła przeprowadzić operację tak doniosłą i trudną w wykonaniu, jak pochód z odsieczą dla Plewny. Jak bowiem do dziś dnia, nie słychać a nic o jakimś sukcesie lub co najmniej o rozpoczęciu jakiejś poważniejszej akcji ze strony korpusu koncentrowanego koło Sofii. Przeciwnie nawet podług prywatnego telegramu *Nat. Ztg.* awantgarda Mehemeta w Orhanje cofnęła się pono ze swej pozycji, co jednak do obecnej chwili nigdzie nie znajdujemy potwierdzeniem.

W Stambule wre i kipi, jak w garnku, a jeśli wierzyć można doniesieniu *Polit. Corr.* to upadek osławionego Mahmda Damata uważać należy jako nader bliski. *Pol. Corr.* mianowicie pisze: „Podług telegraficznych doniesień ze Stambulu wybuchł między Mahmdem Damatem a prowizorycznym ministrem wojny Mustafą paszą, groźne zatargi, które łatwo może spowodować wystąpienie pierwszego z rady wojennej.“ Skoro jednak Mahmd pójdzie „w odstawkę“ to powrót Midhata będzie prawdopodobniejszy tym razem, niżeli kiedykolwiek pierwszy lub później.

Wiadomości z Belgradu, rejestrowane w za-granicznych dziennikach, skreślają sytuację tamtejszą w ten sposób, że zbrojne wystąpienie Serbji przeciw Tarcji, będzie w krótkim czasie faktem dokonany. Dowodem tego np. następująca doniesienie świeże ze stolicy serbskiej. „Po odejściu Samadzijskiego korpusu na granicę, Serbja dysponować będzie 70 batalionami milicji i 32 skombinowanymi batalionami a 200 działami polewymi. Brygady milicji zostały w 25 dniach pobytu w obozie dostatecznie wyćwiczone (?) i do trudów wojennych przyzwyczajone (?) tak że komendanci korpusów mogą w każdej chwili z wojskiem swoim przekroczyć granicę.“

Tymczasem Tarcja usiłuje ile możności spuścić figiel serbski. Jeśli wierzyć można doniesieniem ze Stambulu, organizuje W. Porta umysłną armję przeciw wiarołomnej Serbji, punktem zaś zbornym tej tak zwanej „północno-wschodniej armji“ jest Tazla. „Wszystkich zgłaszających się ochotników i nowo pobranych, piszą do *Pol. Corr.* odesłają do Tuzli, gdzie znajduje się także główna kwatery Fazli Raszyda paszy. Korpus tego generała obsadził granicę Driny aż do Srebreńcu i liczy pono 25.000 ludzi, czemu jednak bezwarunkowo nie wierze. Szczególnie trzy punkta zaopatrzono większymi silami, mianowicie: Bielina, Mały i wielki Zworknik i Szebenica, podczas gdy w Tuzli ustawił się rezerwa. Tasi jest mniej więcej plan turecki, a nad realizowaniem jego pracują w Stambule dość pilnie. Wysyłki codziennie do Tuzli ludzi zdolnych pod broń, jak również gromadzenie zapasów żywności dla 30.000, wskazuje jasno, że Fazli paszy przypadało ważne zadanie podjęcia ofensywy przeciw Serbom.“

Tenże sam korespondent pisze dalej: „Z Bieliny prowadzi najkrótsza droga do Belgradu, którą w pomyślnym razie przebyć można sześcioma naramzami dziennymi. Formacja terenu nadająca nadzwyczajnych jakichś przeszkod poświadcza się armji. Jedyną trudnością jest przejście Driny, które najprawdopodobniej byłoby uskuteczniłone tam, gdzie rzeka najwęższa, a zatem w kierunku ku Radowincom. Tego rodzaju inwazyja byłaby dla Turków o tyle korzystną, że oprócz serbskiego korpusu nadzadzińskiego, innych wojsk nie ma w pobliżu, któreby mogły pospieszyć w daany raz na przyjęcie zbrojących gości. Jawrski bowiem korpus zbyt daleko stoi, a zresztą trzymający będzie ustawicznie w szachu przez korpus turecki koło Siennicy. Jak już wyżej nadmienili, największą trudnością dla inwazyi tureckiej będzie przejście Driny. Jeżeli zaś uda się Turkom przezwyciężyć tę zaporę i z całym korpusem stanąć na serbskim brzegu, wówczas w pochodzie ich na Belgrad nie przeszkodzi im nic takiego, czego by przewyciężenie nie zdołali.“

Według wykazów rządowych straty wojsk moskiewskich na obu teatrach wojny po dzień 21. bm. wynoszą 71.705 zabitych i rannych.

Z Kataru donoszą, że eskadra turecka, pływająca na Antwari, składa się z 2 pancerników i 3 okrętów transportowych. We forte Niehaj, który kapitałował, wziął Czarnaogóra 200 ludzi jeńców i zabrali 13 dział, oprócz tego wcale znaczne zapasy amunicji i żywności.

Rodak nasz, p. Os., będąc w Teliszu, jako korespondent dzienników, miał istotnie powodzenie umknięcia przed Moskalami, którzy otoczywszy dziesięć kroć większymi silami fortyfikacje Telisza, brońto nie przez Achmeta Hifiz paszę i zdoławszy je, mieli podług słów p. Os. dostać w swe ręce między innymi więźniami, majorów Lanekoronskiego i Kanellogo, Polaków, będących od 20 lat przeszło w służbie tureckiej. Przypominamy sobie, że urzędowa depesza moskiewska donosiła o puszczeniu więźniów wolno. Jeżeli rzeczeni majorowie nie zostali dotrzechani i wraz z Turkami wolno zostali puszczeni, bardzo byśmy winowaliśmy im tego obrotu rzeczy, pomni zawsze na los dr. Zaczynskiego w Kazanku, tudzież Ant. Wernickiego, którego rozstrzelano po wzięciu Karsu.

Dzienniki wiedeńskie podają następujące telegramy:

Antwari 26go listopada. Wszystkie wieści między morzem a Bajaną poddały się. Chrześciane przyjmują Czarnaogórców z zapalem.

Pod Anamatli mają wybudować prom, gdyż most na Bojane pod Skodarem, zburzony. Skodar bombardują właśnie, i doznał on znacznych szkód.

Londyn 27. listopada. *Morning Advertiser* otrzymał doniesienie z Wiednia, że Porta żali się na postępowanie Andressgo, w szczególności zaś miał Essad bej wyrazić żal wielkiego wezyra, który ulegający naciskowi Austrji, zawarł z Serbią pokój w tem przypuszczeniu, że Austria będzie moralnie gwarantować przyszłą neutralność Serbu. Turcja jednakże obawia się, że Austria pozwoli Milanowi, aby działał według swego upodobania.

Londyn 27. listopada. Z Razgradu donoszą, że Moskałe opuścili drogę do Balczyku, (w Dobruczy).

Belgrad 26. listopada. Słychać, że rząd serbski zamierza przesaść Porcie notę, żalącą się na ustawienie nieregularnych wojsk na granicy serbskiej, i naruszenie tejsze granicy przez baszy-buzuków i Czerkiesów.

Tatejsza brygada wyjdzie jutro na granicę. Kongskrycja koni ukończona.

Sisto wja 26. listopada. Wczoraj przejechały tedy trzy nowe parki polowego telegrafu; w każdym z nich jest 2 oficerów, 162 żołnierzy, 65 koni i 12 wozów. Parki te przeznaczone są do nowo tworzącej się armii bałkańskiej.

Doniesienie jakoby Todeben był chorym, jest mylnem; bezustannie kieruje on fortyfikacją mi pozycji na południu i zachodzie Plewny.

Pukownik Schaffhausen, który sprowadził rezerwy dla zastąpienia strat, pod Teliszem do znanych, otrzymał komendę pułku piechoty cesarsza Wilhelma.

Tyflis 25. listopada. Nadzwyczajny podaje perski. Mirza Ali cha, przybył tutaj, udając się do Europy; przybył tu także wielki kontroler zaopatrzania armii. W Aleksandropolu rozstrzelano 136 muzułmanów, którzy podcaży wojsk w moskiewskiej armji zbiegli.

Generał Posen, komendant Baku zajął Kuban i Kunin; powstanie w tej okolicy wygasło.

Kaukaska armia zdobyła dotąd następujące trofea: 669 armat, 569 oficerów i 36.000 żołnierzy do niewoli wziętych; straciła zaś 360 oficerów i 14.000 szeregowców.

Stambul 27. listopada. Irade sultańskie, powołujące pod broń 150.000 ludzi gwardji nerodowej, spotyka się z rozmaitemi opiniami z tego powodu, że nie robi żadnej różnicy między chrześcianami a mahometanami. Fanatyczni muzułmanie są bezwarunkowo niezadowoleni z tego rozporządzenia, a umiarkowani, wobec ogólnej nieufności ku chrześcianom, uważają to irade za niestosowne.

Londyn 27. listopada. Ponieważ w skutek lada dzień spodziewanego upadku Plewny, moskiewska armia prawdopodobnie nie będzie zimowała w Bułgarii, przeto cofnięto zamówienia na zimowe ubiory i baraki dla moskiewskiej armii.

Londyn 27. listopada. Z Razgradu donoszą w niedzielę, że Moskałe opuścili drogę do Balczyku, i że wczoraj polecono tureckim oddziałom, aby zaatakowały Koreakil i Bazarozyk. Moskałe cofnęli się do Karakiej (w Dobruczy). Abdul Kerim pasza donosi, że wdareł się wlinje moskiewskie, i zabrał transporta bydła rogatego dla moskiewskiej armji przeznaczonych.

Dubrownik 27. listopada. Cytaleda Antwari opera się aporyczywie, mimo że silne bombardowanie wielkimi wyrządza szkody. Kapitułacja jest nieprawdopodobna, gdyż załoga ma dostyc żywności i spodziewa się odsieczy ze Skodaru i Podgoricy.

Sisto wja 27. listopada. Ponieważ lada dzień mający nastąpić upadek Plewny znosi potrzebę postowazania armji moskiewskiej na zimę w Bułgarii, przeto intendentura tejsze armji odwołała poczynione dla żołnierzy obstaranki na odzież zimową.

Smyrna 26 listopada. Kawalerja moskiewska która zajęła miasteczko Tomk na północ Erzerum, odeszła ztamtąd z powodu, że Eufiat wykił. Angora Tokat, Magalia i inne miasta Anatolji formują miejskie stráže do których Grecy i Ormianie licznie wstępnaj; rząd wskutek tego ściągają ztamtąd na gi i odsyła je na teatr wojny. Na stendarach tych stráže umieszczone półsiężyc i krzyż.

Austria i Węgry.

Wiedeń 27. listopada. 312te posiedzenie izby deputowanych. Prezes Rech b a e r zagaja posiedzenie o godz. 11tej min. 25, odbierając przyrzeczenie od ponownie w Tyrolu obranych dep. Bertoliniego i Cianiego. Z ministerstwa spraw wewnętrznych wniesiono trzy projekty ustaw o zaopieczaniu szerszenia się pomoru na bydło. Izba przystępuje do porządku dziennego tj. do dalszego ciągu obrad nad art. 23 i 28 — 31go statutu bankowego (nominaacja przez koronę czy wybór przez radę generału dwu wicegubernatorów).

Dep. F ü r t h oświadcza się ze stanowiska kupieckiego za wniaskiem mniejszości, tj. za nominacją, bo dosyć jest autonomii dla banku w wolnym wyborze dyrektorów, a jeśli rząd będzie chciał nadużywać banku, wda się mu to także przy wicegubernatorach obieranych.

Dep. dr. P r a z k przemawia przeciw wniaskowi mniejszości, zwałając wywody Herbstu, szczególniej jego porównania banku austro-węgierskiego z zagranicznymi i dotarując się w nabytym przez Węgry wpływie na bank niebezpiecznego precedensu dla przyszłego ukształtowania się monarchiji.

Dep. F u x wtyka Herbstowi, że był dawniej innego mniemania, że sprzeciwiał się punktałom majowym, szczególniej także nominacji wicegubernatorów, a dziś zaleca ją jako rzecz bardzo niewinną i myśli swabić parlament na swoje mamida. Süssovi przypomina mowca, że sam dawniej powiedział, iż bank dualistyczny byłby ruiną ekonomiczną dla monarchiji, a jeżeli już wpływ jednego rządu jest niebezpieczny, tem niebezpieczniejszy będzie wpływ dwu rządów; dziś p. Süs zmienił przekonanie. Mowca sądzi, że matka Fortuna, tak przychylna Węgom, da im nawet gubernatora banku, który w łączności z nowonominowanym wicegubernatorem węgierskim sprawi, że będzie nie *Osztrák-magyar*, lecz *Magyar-osztrák Bank*.

Dep. dr. E. Süs dowodzi, że niezawieszności banku przy obieranych wicegubernatorach, była by rzeczą niudną; bank bowiem nigdy nie pytał, jaki jest charakter interesa zawieranego z rządem, czy konstytucyjny czy nie, tylko patrzył na zyski; a takiemu postępowaniu nie zapobiegną wicegubernatorowie obierani.

Minister skarbu Pretis broni wniosku mniejszości (czyli projekta rządowego), bo rząd jest owym czynnikiem, baczonym na interesa, państwa, interes ogółu, sprzecywn z interesami partykularnymi; czynnikiem, który utrzymuje interes ogółu i państwa, w równowadze z interesem partykularnym. Rząd nadto ma prawo do wpływania na bank, bo odstępkuje mu prawo mniemanie. Według projektowanego przez rząd i mniejszość komisijną formę artykułów dyskusyjnych, nie ma też mowy o najmniejszym nieprawym wpływie rządu, ani o wyzykianiu banku przez rząd pod względem finansowym; ekonomicznie zaś wpływ rządu do tego stopnia jest usprawiedliwiony, że nawet na posiedzeniach banku powinien być zawsze reprezentant rządu w osobie wicegubernatora.

Dep. Kalitr oświadcza się za wyborem wicegubernatorów, zwałając ze stanowiska również kupieckiego wywody F ü r t h a.

Dep. dr. Demel przemawia przeciw wniaskowi mniejszości i projektowi rządowemu, przypominając, że rząd sam w dniu 2. marca r. b. oświadczył, iż nie ma niezawieszności banku bez obieralności wicegubernatorów.

Ta kilku deputowanych zapisanych do głosu przeciw wniaskowi mniejszości, rzekła się głosu.

Dep. Herbst broni się przeciw wszystkim zaczepkom o fałszywe twierdzenia co do banków zagranicznych powagą finansisty niemieckiego Bambergera, czytając długi utwór z jego broszury o banku niemieckim, gdzie Bamberger powiada, że nie ma na świecie banku, któryby nie

był zawiśnym od naczelnego w państwie kierownictwa i jego kontroli. Mowca rzec jeszcze wykazując na banku francuskim i niemieckim wpływ rządowy, zwraca się przeciw szeregowi mowców przesiężnych i zbija uwagi każdego z osobna. Nakoniec wzywa, aby z drobnej na prawdę kwestji nie czynić wielkiej sprawy, aby nie stawiać tu trudności, skoro tyle innych jeszcze trzeba będzie przewyciężyć, a to na prawdę już wielki.

Sprawodawca Giskra wśród licznych i głosnych oznak przychylności walczo rozumowanie Herbstu, który sam był zwolennikiem obieralności gubernatorów. Mowca kładzie nacisk na przemówienie Demela i dowodzi protokółami, że opozycja przeciw mianowaniu wicegubernatorów wyrosła na granicy rządowym. Izba nie powinna też nigdy bez szczególniej ważnych powodów odstępować od zasady obieralności; opinia publiczna mocno byłaby tem zadziwiona. (Huczne brawa i oklaski)

Dep. Coronini wnosi o imienne głosowanie. Izba przyzwala.

W głosowaniu bierze udział 263 deputowanych, z których 144 głosuje za wnioskiem mniejszości (za nominacją), 119 za wnioskiem większości komisijną (za obieralnością). Deputowani Polacy w liczbie 31 głosują za nominacją, 10 było nieobecnych; świętojarczy, z wyjątkiem tych, którzy opuścili salę, głosowali tak samo; żydzi galicyjscy głosowali za obieralnością.

Odczytano jeszcze interpelacje dep. Grocholskiego i 30 towarzyszy do ministra spraw wewnętrznych w sprawie zakazu wydanego przez wiedeńską dyrekcję policji co do obchodu na cześć Mickiewicza, urządzonego przez „Ognisko.“ Następne posiedzenie jutro.

KRONIKA.

Lwów 29. listopada.

Nabożność pamiątkowa 29. listopada odbyło się dnia dzisiejszego w kościele oo. Dominikanów przy tak licznem zebraniu weteranów, obywateli, młodzieży akademickiej i szkoły politechnicznej, że kościół ich nie mógł pomieścić. Masę celebrował starsze ksiądz Ignacy Gola. Szezęgólniej resztki weteranów naszych, z różnych epok boją, stawali się licznie dla pomodlenia za towarzyszy poległych na polach Grochowa, Wawra, Ostrołęki. Najstarszy wiekiem, bo liczący blisko 90 lat, przybył prowadzony przez dwóch oficerów z 1863 r. Hr. Dienheim Ferdynand Chotomski, kurator uniwersytetu warszawskiego przed r. 1880, sztablebski armji polskiej w 1830 — 81, pułkownik wojsk wiozkich, kawaler krzyża wirtuti militari, legji honorowej, orderów wiozkich, dr. medycyny, członek wielu towarzystw naukowych. Na odchodzie odpiewali masę artyści i amatorzy. Byli również reprezentowani licznie bojownicy z lat 1848, 1849, 1854 i 1863. W niejednym oku blyszczął izba, a z czoła świadła zaduma o przeszłości i przyszłości.

(b) Uroczystość Mickiewiczowska. Jak rokrocznie, tak i dnia wczorajszego nadeł publiczności w sali ratuszowej, gdzie młodzież akademicka obchodziła wiozkiem rocznicę skonu Adama, był ogromny. Gałerye zajęły panie, sala pełna była mezczyzn, przedewszystkiem akademików. Miejsca honorowe w pierwszym rzędzie krzesel zajęli profesoro wie obu akademij. Nie wiemy czemu przypisał, że pojawili się w bardzo szczupłej liczbie, było ich tylko kilkunastu, choć gremjum profesorskie obu akademij składa się z kilkudziesięciu. Powiedzieliśmy, że ścisła była ogromna, szczególnie u wejścia, do czego głównie to się przyczyniło, że drugim wchodem oprócz akademików biorących udział w wieczorku nikogo nie wypuszczano, albowiem w pobocznej sali urzędniczy magistratuali pracowali nad przygotowaniem kart legitymacyjnych do wyboru posła. Sądzi my, że byłoby na miejscu, gdyby ci panowie na czas trwania wieczorku przieniśli się do innego biura, wszak w ratuszu nie brak lokalów! W środku sali wznosił się na piedestale biust zmarłego wieszca otoczony gustownie zielenią. W kilka minut po godzinie 6. rozpoczął obchód akademik Sadowski przemową, a właściwie odczytaniem słowa wstępnego. P. S. odczytał wiele pięknych, okrągłych, szczerem duchem owianych frazesów, i zakończył wzywaniem akademików, aby zgodnie, bez rosterek pracowali nad własnem wykształceniem, a tem samem nad dobrem ogółu, którego są częścią wybrana. P. S. był by wywołał daleko większy efekt, gdyby był mówił z pamięci, słowo żywe bowiem zawsze lepiej przemawia do serca i rozumu, dowiedzieliśmy się jednak, że dopiero w przeddzień obchodu dowiedział się, że ma przemawiać, nie czuł się więc na siłach mówić z pamięci. Duet z „Halke“ odpiewany przez pp. B. Wysockiego i Myszyge wywołał burzę oklasków i rzeczywiście spiew dyletantów pod każdym względem zasłużył na te oznaki uznania. Obu spiewaków mieliśmy sposobność słyszeć po raz pierwszy: p. W. posiada silny, dźwięczny głos basowy, dosyć wyrobiony i włada nim jak na początkującego spiewaka wcale dobrze, a p. M. tenorzysta pierwszej wody byłby cennym nabytkiem dla każdej opery. Głos jego rozległy, miły i silny, z lekkim odcieniem gardłowym (który znika przy pracy) imponuje szczególnie w wysokich tonach. Widać, że pracuje nad sobą, przekonywa nas o tem poprawne atakowanie tonów i wcale dobra deklamacja. Odpiewany przez obydwoich duet wypadł, jak już napomknęliśmy, wcale dobrze, takt tylko gdzieś niegdyś pozostawiał nieco do życzenia, a niepomiernie gorąco w sali wpływało na głos sympatycznych dyletantów. O ile ten numer podobał się powszechnie, o tyle deklamacja p. Popzawskiego, który wygłosił końcowy utwór z „Konrada Wallenroda“, nie mogła nikogo zachwycić. Nie wymagamy, ażeby amator posiadał niezwykły materiał w głosie, ale mamy prawo wymagać, aby akademik deklamujący dał poznać, że się wżył w utwór, który wygłasza, że go rozumie, że każdy wyraz ma dla niego jasne znaczenie. Tęgę w deklamacji p. P. widać nie było: modlował głos zupełnie fałszywie, płakał, gdzie grzmieć trzeba było, a podnosił głos tam, gdzie właśnie trzeba było mu nadać jak najwięcej czułości. Trudność przedmiotu jedynie usprawiedliwić go może, w każdym jednak razie dziwny się, że pomiędzy tysięcem akademików nie znalazłone lepszego. Jeszcze fatalniejsz, niż deklamacja p. P., wypadł spiew p. Wojciechowskiego. Cudowna arja przy zęgarze z „Strasznego dworu“ wyszła z ust jego blade i bez efektu. Ale to byłoby jeszcze bagatelką w porównaniu z tem, że w recitatywach nie umiał trać w ton i myśli się prawie w każdym takcie. Jeżeli kto spiewa publicznie, powinien nasampród umieć swą partję: jak to mówią, jak pacierz: mylił się, znaczący prawie to samo, co ubliżać publiczności.

Już szesze roku byliśmy w tem niemłym położeniu, żeśmy musieli zwrócić uwagę na niestosowny

wyboru tematu przez ... zeszłego prelegenta, który w rocznicę śmierci wielkiego człowieka...

Ten sam zarzut, choć nieco inaczej sformułowany, musimy uczynić p. Biegeleisenowi, który wczoraj odczytał rozprawę o „Telmenie i Zosi“...

Bezwzględnie odczyt pana B. wcale niezłym nazwać musimy; odszczepić się on znowem poglądem na rzecz i wykazał pracowitość a nawet pewną erudycję...

Wprawdzie bardzo trudno znaleźć dobrego wykonawcę utworów Szopena, ale komitetowi udało się osiągnąć sukcesy w tym kierunku...

W niedzielę odbył się w sali ratuszowej drugi odczyt p. Jul. Bykowski, prof. szkoły politechn., o przedświatach. Miałem donosić „Gaz. Lwów“, że ten odczyt był tak dla rekrutów, jak dla innych...

Ministerstwo odczytu, że jeżeli się okaże, iż publiczność będzie liczyć uczęszczała na odczyty, o ukolekaniu tej serii nadsyłać będzie zbiory okazów z innych dziedzin...

Zaznaczyć jednak musimy, że nasi przemysłowcy są niepoprawni, bawić ich tylko nowości, a potencjał ich już poruszony nie zdola. Na odczytach niedzielnych rażąco świecą nieobecnością...

Kuglarz Epstein, znany i we Lwowie ze swych przedstawień, popisywał się w Chelmnie, ale tak był niezreklamowany tego wieczora, że mu się kilka głów nie powiodło...

Sale readowe w przyszłym karnawale będą wspaniałe na nowo udekorowane przez p. Düllę. Sala będzie przedstawiać pałac w stylu maurytańskim...

Dla walecznych i pocziwych Turków urzymaliśmy szarpię od p. Jana Wirzbickiego z Rościszewa.

Teatr. W teatrze hr. Skarbka dzisiaj 29. bm. „Straszny dwór“, opera w 4 aktach Stanisława Moniuszki.

Ministerstwo oddaje ster nauki rysunków panu Tschirschowi, dając mu tylko osobiste upoważnienie, ale człowieka z zamiłowaniem i sumiennym. Obecnie zależy jedynie od ucznia, aby ministerstwo uszło potrzebie już w przyszłym roku...

W niedzielę odbył się w sali ratuszowej drugi odczyt p. Jul. Bykowski, prof. szkoły politechn., o przedświatach. Miałem donosić „Gaz. Lwów“, że ten odczyt był tak dla rekrutów, jak dla innych...

Ministerstwo odczytu, że jeżeli się okaże, iż publiczność będzie liczyć uczęszczała na odczyty, o ukolekaniu tej serii nadsyłać będzie zbiory okazów z innych dziedzin...

Zaznaczyć jednak musimy, że nasi przemysłowcy są niepoprawni, bawić ich tylko nowości, a potencjał ich już poruszony nie zdola. Na odczytach niedzielnych rażąco świecą nieobecnością...

Kuglarz Epstein, znany i we Lwowie ze swych przedstawień, popisywał się w Chelmnie, ale tak był niezreklamowany tego wieczora, że mu się kilka głów nie powiodło...

Sale readowe w przyszłym karnawale będą wspaniałe na nowo udekorowane przez p. Düllę. Sala będzie przedstawiać pałac w stylu maurytańskim...

Dla walecznych i pocziwych Turków urzymaliśmy szarpię od p. Jana Wirzbickiego z Rościszewa.

Teatr. W teatrze hr. Skarbka dzisiaj 29. bm. „Straszny dwór“, opera w 4 aktach Stanisława Moniuszki.

Stan powietrza. Dnia 29. listopada — 1° B. Pochmurno.

Kraków 28. listopada. Zwłoki śp. Lucjana Siemińskiego wystawione na dole w domu Michała...

Dziś odbyło się w kościele katedralnym nabożeństwo żałobne za duszę Adama Mickiewicza, jako w rocznicę zgonu jego.

Correspondance générale donosi, że w Warszawie zamierzają zaprowadzić stan obłożenia. Za powód do tego ma być przytoczonem bezpieczeństwo publiczne...

Wiedeń 28. listopada. „Pol. Corr.“ do wiadozuje się z najlepszego źródła, iż stan zdrowia papieża w skutek wzmagającego się ropienia jest co najmniej bardzo niepokojący.

Wiedeń 28. listopada. Izba posłów. Deputacja, mająca ułożyć się co do kwoty, przedkładając sprawozdanie o zerwaniu rokowań z deputacją węgierską...

Petersburg 28. listopada. Telegram z Bukaresztu do „Nowoje Wremia“ donosi, iż w przesmyku Szybki poddało się 400 Turków jako jeńcy wojenni...

Petersburg 28. listopada. Urzędowo donoszą z Bogot dnia 27. listopada: W Dobruczy generał Zimmermann wystąpił ruchome kolumny na zwidy o sile nieprzyjaciela...

Bukareszt 28. listopada. Izba jednogłośnie wybrała Rosettiego prezydentem.

London 28. listopada. Lord Derby oświadczył deputacji, która mu wręczyła memoriał, dowodzący potrzeby interwencji angielskiej w wojnie między Turcją a Moskwą...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Madryt 28. listopada. Minister spraw zewnętrznych jutro zagraniczających reprezentantów zawiadomi o zamierzonym posłubieniu przez króla księżniczki Mercedes Montpensier.

Rzym 28. listopada. Izba wielką większością przyjęła artykuł ustawy karnej, w którym między innymi oznaczono rodzajami kar, nie ma kar śmierci.

Paryż 28. listopada wieczór. „Temps“ umieszczą apres delegowanej Izby syndykatu do Mac-Mahona, przysięgający zastój handlowy ciągłej politycznej niepewności.

Stambuł 28. listopada. Dzienniki tujejsze ogłaszają odezwę Partii do Bułgarów, przypominającą im dawniejszą amnestję i wzywającą ich, aby powrócili do siedlisk domowych.

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Wiedeń 28. listopada. Na dzisiejszy targ dowieszone były te nierogacizny galicyjskiej 1609, średnio ciężkiej węgierskiej 1371, ciężkich bakonów 1082...

Chustki zimowe, Pelerynki i Zarutki balowe. Halki, Sukienki i Garnitury dla dzieci włóczkowe.

1210 8-0 (8)

!! Ból zębów!!
!! Konserwacja zębów!!
!! Niemiliły odór ust!!
SŁYNNY ELIXIR STRASSKIEGO
flakon 50 centów.

KWICZOŁY i JARZABKI
ciągłe utrzymuje i poleca handel
St. Markiewicza
1788 w Rynku 1 42, 2 0

Une institutrice française
brevetée qui enseigne l'anglais et la musique
S'adresser au bureau de Mme J. de Jędrzejewska

KAWA pod moją gwarancją!
najlepszego i najczystszej aromaty - mocnego smaku, takoteż najlepszego czystego jednakowoz silniejszego smaku, polecam
pół kilo po 90 cent.
ZIELONĄ KAWĘ CEYLON
w ogóle powyższym bladego koloru gatunkom kawy
w dobroci ustępująca
złr. 1.04 i 1.
O. T. WINCKLER.

Senzacyjna wiadomość!
Szach zimnu!

Wielkie obawy i wypat i daleko rosnąca pora z jednej strony, a zaś przeszłoroczna ciepła zima i tersniejszy wspani zeszły w interesach z drugiej, zniechęlają nas do wyprzedania naszego (b-żymigo składu) po następujących prawdziwie bezprzykładnie niskich cenach, tak, że za ledwie kilka roboty przez nie zwracają się nam i można to razwać powodunkiem w prawdziwym znaczeniu tego wyrazu.

Choroby włosów wszelkiego rodzaju,
jako to wypadanie, płowienie, tworzenie się łuski, leczy w krótkim czasie, bez lekarskiego traktowania włosów
olejek tanninowy Dr. Moras.

SAVON de GOUDRON de BERGER.
Bergera medyczne mydło żywiczne

chorobom skórnyim wszelkiego rodzaju,
tudzież każdej nieczystości cery.
Cena sztuki z opisem używania 35 cent.

ELIXIR ET DRAGÉES DU D^r RABUTEAU
(Lauréat de l'Institut de France)
ELIXIR I PIGULKI DOKTORA RABUTEAU

Wpróbowane i nieomylnie środki zamieniające włosy w jednę chwili na kolor blond, brunatny, lub czarny, a mianowicie: Eau Gualloise, Eau Dorat, Nigritine Végétale, "Gelle Freres", Orizaline Végétale, "Dr. James Smithson", Melanogene de Diquemare Aine, Ekstrakt i Pomadę orzechową A. Maczusińskiego i inne.

Zaskawe zamiejscowe zamówienia wykonują jak najspieszniej i jak najakuratniej.

BARCHANY
białe i kolorowe
poleca najspieszniej
KAROL GRUCHOL
handel płócien
we Lwowie, w Rynku 1. 35.

P o s. p. Magdalenie Stiller
pozostałe kosztowności ze złota, brylantów i smaragdów, oraz pereł prawdziwych, przeznaczonych do dobrego użycia.

Wody piękności, Lait Antipélique ou Lait Candé, Eau de Lys, Eau de Princesses, Eau Tonique, Diquemare aine, Tolutine, Athénienne, Vinaigre de Toilette, Rouge nieszko dliwy, "Cartamaine" dla nadania rumieńców i utrzymania świeżości policzków, Pomadkę poziomkową dla zachowania ust w stanie świeżości i utrzymania naturalnego rumieńca.

Wszystkie dniach
wysła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach broszura polityczna pod tytułem:
Kiedy będzie Polska?
napisana przez
WARSZAWIĄKA.

Maszyny do szycia
wszelkiego systemu i konstrukcji.
mam saszyci polecić
wielki mój skład
w Wiedniu, Karntnering 6.

Antidotalgina
J. W. Beck.
krople te usuwają natychmiast po przyłożeniu najwzrostniejszego bólu zębów, jako też fukcja. Nr. I. i II. w pudełku 1 zł.

Generalna Dyrekcja
Wiedeń, w Listopadzie 1877 r.

Wydawca: Jan Lam.
Odpowiedzialny redaktor: Henryk Bewakowicz.

Wody piękności, Lait Antipélique ou Lait Candé, Eau de Lys, Eau de Princesses, Eau Tonique, Diquemare aine, Tolutine, Athénienne, Vinaigre de Toilette, Rouge nieszko dliwy, "Cartamaine" dla nadania rumieńców i utrzymania świeżości policzków, Pomadkę poziomkową dla zachowania ust w stanie świeżości i utrzymania naturalnego rumieńca.

Kiedy będzie Polska?
napisana przez
WARSZAWIĄKA.

E. Scheringa esencja pepsyny
(płyn ułatwiający trawienie), według
Dra Oskara Liebreich,
Profesora nauki o środkach lekarskich w uniwersytecie berlińskim.

Maszyny do szycia
wszelkiego systemu i konstrukcji.
mam saszyci polecić
wielki mój skład
w Wiedniu, Karntnering 6.

Piękna realność
z dużym placem frontowym do budowania i obszernym frunkowym i jarynowym ogrodem, jest w wolnej rżbi do sprzedania.

Generalna Dyrekcja
Wiedeń, w Listopadzie 1877 r.

Wydawca: Jan Lam.
Odpowiedzialny redaktor: Henryk Bewakowicz.

KOBA najnowsze wytwory toaletowe, Perfumy, Mydła, Fikatory, Papierki wonne, "Poradę Ixora", de Pinand, Violetta, L'Ylang-Ylang, Japońska, Rezedowa, Hinowa, Poziołkowa, Hubirant-Charidin, Societe-Hygonique i wiele innych, Poudre Ve'outine, Wodę kolonjską, Wodę anatorynową, Pasty i proszki do czyszczenia zębów.

Prawdziwy
Naxos szmirgel
mielki, i w różny h grubościach
1 kilogr. po 72 ct., papier szmirgelowy arkusz po 4 ct., płótno szmirgłowe arkusz po 8 ct., wszystkie w najlepszej jakości. — poleca
O. T. WINCKLER

Maść magwarska
leczy radykalnie wszelkie rany i wszelkie inne zewnętrzne cierpienia ciała, jakoto gościec, arthritis etc. Leczy także raka
Dziękczynienie.
Od dwóch lat leczę się bezskutecznie na rany skroficzne, dopiero waść magwarska uczyniła mię zdrowym do pracy.

C. k. uprz. kolej gal. Karola-Ludwika.
L. 11611 ex 1877

Obwieszczenie.
Z dniem 1. Grudnia r. b. między Rumunją i Galicją z jednej, a wymienio-nemi poniżej relacjami z drugiej strony, dla transportów zboża, ziarna strączkowych, nasion olejnych i wyrobów meltych ze zboża i ziarna strączkowych w ilościach po 10.000 kilogramów, — zaprowadza się następujące niższe taryfy, a mianowicie:

Poleca powszechnie znany z tanioci i doborowego towaru
MAGAZYN DAMSKI
Kamila Strzyżowskiego
we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod 1. 4.

TOWARZYSTWO
GALICYJSKIEJ KASY ZALICZKOWEJ
nr. 21, ulica Halicka.
przyjmuje
Wkładki na książeczki oszczędności
od jednego złr. do każdej wysokości, oprocentowując i
po 6% z 3 dnioiwem wypowiedzianiem,
po 7% z 14
po 8% z 30
Udziały zaś członków oprocentowują się od dnia pierwszej wkładki.

Wydawca: Jan Lam.
Odpowiedzialny redaktor: Henryk Bewakowicz.

Wiedeń, w Listopadzie 1877 r.

Wydawca: Jan Lam.
Odpowiedzialny redaktor: Henryk Bewakowicz.